Exstant prodigiosae disputationes de mutatione legis, de caerimoniis novae legis, de mutatione sabbati, quae omnes ortae sunt ex falsa persuasione, quod oporteat in ecclesia cultum esse similem levitico, et quod Christus commiserit apostolis et episcopis, excogitare novas caerimonias, quae sint ad salutem necessariae. Hi errores serperunt in ecclesiam, quum justitia fidei non satis clare diceretur. Aliqui disputant, dici Dominici observationem non quidem juris divini esse, sed quasi juris divini; praescribunt de feriis, quatenus licet operari. Hujusmodi disputationes quid sunt aliud, nisi laquei conscientiarum? Quamquam enim conentur epiekeizare traditiones, tamen nunquam potest aequitas deprehendi, donec manet opinio necessitatis, quam manere necesse est, ubi ignorantur justitia fidei et libertas christiana.

Apostoli jusserunt *abstinere a sanguine* (Act. 15, 20.): quis nunc observat? Neque tamen peccant, qui non observant, quia ne ipsis quidem apostoli voluerunt onerare conscientias tali servitute; sed ad tempus prohibuerunt propter scandalum. Est enim

nim perpetuo voluntas evangelii consideranda in decreto. Vix ulli canones servantur accurate, et multi quotidie exolescunt apud illos etiam, qui diligentissime defendunt traditiones. Nec potest conscientius consuli, nisi haec aequitas servetur, ut sciamus, eas sine opinione necessitatis servari, nec laedi conscientias, etiam si tradiciones exolescant.

Facile autem possent episcopi legitimam obedientiam retinere, si non urgerent servare traditiones, quae bona conscientia servari non possunt. Nunc imperant coelibatum; nullos recipiunt, nisi jurent, se puram evangelii doctrinam nolle docere. Non petunt ecclesiae, ut episcopi honoris sui jactura farciant concordiam; quod tamen decebat bonos pastores facere. Tantum petunt, ut injusta onera remittant, quae nova sunt et praeter consuetudinem ecclesiae catholicae recepta. Fortassis initio quaedam constitutiones habuerunt probabiles causas, quae tamen posterioribus temporibus non congruunt. Apparet etiam, quasdam errore receptas esse, quare pontificiae clementiae esset, illas nune mitigare: quia talis mutatio non labefacit ecclesiae unitatem. Multae enim traditiones humanae tempore mutatae sunt, ut ostendunt

dunt  
petra  
sine  
tet  
praed  
quam  
Pe  
clesis  
id ag  
sed h  
geliu  
quasc  
servar  
serint  
nem  
caussa

H  
habere  
plurib  
gerem  
lumus  
sunt.  
tiis, d  
munic  
bantu  
nes er  
paroch  
de ext

dunt ipsi canones. Quod si non potest impetrari, ut relaxentur observationes, quae sine peccato non possunt praestari, oportet nos regulam apostolicam sequi, quae praecepit (*Act. 5, 29.*): *Deo magis obedire, quam hominibus.*

Petrus vetat episcopos dominari et ecclesiis imperare (*1 Petr. 5, 5.*). Nunc non id agitur, ut dominatio eripiatur episcopis, sed hoc unum petitur, ut patientur evangelium pure doceri, et relaxent paucas quasdam observationes, quae sine peccato servari non possunt. Quod si nihil remiserint, ipsi viderint, quomodo Deo rationem reddituri sint, quod pertinacia sua caussam schismati praebent.

### *Epilogus.*

Hi sunt praeceipui articuli, qui videntur habere controversiam. Quanquam enim de pluribus abusibus dici poterat, tamen, ut fureremus prolixitatem, praecipua complexi sumus, ex quibus caetera facile judicari possunt. Magnae querelae fuerunt de indulgentiis, de peregrinationibus, de abusu excommunicationis. Parochiae multipliciter vexabantur per stationarios. Infinitae contentiones erant pastoribus cum monachis de jure parochiali, de confessionibus, de sepulturis, de extraordinariis concionibus et de aliis in-

E

nume-

165 \* 176

numerabilibus rebus. Hujusmodi negotia  
praetermissimus, ut illa, quae sunt in hac cau-  
sa praecipua, breviter proposita facilius co-  
gnosci possent. Neque hic quicquam ad ullius  
contumeliam dictum, aut collectum est. Tan-  
tum ea recitata sunt, quae videbantur neces-  
sario dicenda esse, ut intelligi possit, in do-  
ctrina ac caerimoniis apud nos nihil esse re-  
ceptum contra scripturam, aut ecclesiam ca-  
tholicam: quia manifestum est, nos diligen-  
tissime cavisse, ne qua nova et impia dogmata  
in ecclesiis nostras serperent.

Hos articulos supra scriptos voluimus ex-  
hibere juxta edictum caesareae Majestatis, in  
quibus confessio nostra exstaret, et eorum,  
qui apud nos docent, doctrinae summa cer-  
neretur. Si quid in hac confessione deside-  
rabitur, parati sumus, latiorem informationem,  
Deo volente, juxta scripturas exhibere.

### *caesareae Majestatis Vestrae*

*fideles et subditi*

*Johannes*, dux Saxonie, elector.

*Georgius*, marchio Brandenburgensis.

*Ernestus*, dux Luneburgensis.

*Philippus*, Landgravius Heserum.

*Johannes Fridericus*, dux Saxonie.

*Franciscus*, dux Luneburgensis.

*Wolfgangus*, princeps ab Anhalt.

*Senatus magistratusque Nurnbergensis.*

*Senatus Reutlingenis.*

APPEN-

---

APPENDIX  
T H E S I V M  
ACADEMICIS DISPV TATIONIBVS  
VENTILANDARVM.

---

- I. *Natura humana non fato aut necessitate adstricta, sed libertate arbitrii ornata est.*
- II. *Animus humanus non solum concretionis excopers est, verum etiam manifesta immortalitatis perfectae vestigia praefert.*
- III. *Quin DEVS sit, considerantibus dubitatio relinquitur nulli, quae excusationis praebeat speciem.*
- IV. *Infinita potentia praeditum esse DEV M, aportet.*
- V. *DEO cognita sunt cuncta ac singula.*
- VI. *Sapientia DEVS pollet perfectissima.*
- VII. *Miracula et vaticinia vox DEI sunt, tam fidem verbis suis habendam, quam obsequium mandatis praestandum, summo jure poscentis.*
- VIII. *Leges DEI omnibus numeris absolutae sunt et perfectae.*
- IX. *Omnis lex DEO auctori tribuenda cum felicitate civium imperio Illius subjectorum et cum salute mentium ab optimo Parente procreatarum conjunctissima est.*
- X. *Doctrina christiana, perinde ac disciplina, originem dicit ab ipso DEO.*